sic enim et non aliter evidentius cognoscitis, quot et quanti viri uno edicto damnentur. quodsi tanta vos nihil iactura moveat, iuvat ire, quo Christus vocat. te ego, Princeps, miseror, quem abeunte me video relinqui sibi et recta in interitum ire. o quis te error fascinat? Patrem revereris piae Deo! quis magis est pater et a quo certior tibi felicitas venit? ah! si quid olim de te bene Procopius meruit, ne exue animum Christo affectum bene! cogita, quos audisti, quos ipse Tyrannos nosti, qui contra Christum sanguineo feroce vexillo moverunt bellum, quis tenuit feliciter sceptrum? quis placide vitam finiit? quis non documenta hostibus Christi formidanda de se reliquit? et ego te videam in haec vestigia ruere? nam quid ex his inititiis arguam? non audes Patris decreto vel per preces obsistere et exemplo audebis? primo aspectu victus te hostis nostri arbitrio tradis, tot cinctus heroibus, quot Christiani in castris sunt; et his electis, solus et unus pugnabis Patri, ex prima victoria magis ferocienti? ah! non pugnabis, video, non pugnabis. o miserum iuvenem! o spes fallaces! o infelices labores meos! o Princeps, gaudens aulam desero, gemens te! timeo ...

- Ioan. En, verba abrumpit dolor!
- Paul. Et talem a te dimittes?
- Const. Facite, ut cedat et simulet saltem.
- Ioan. Ah! quid loqueris? video, nondum satis est nota tibi sanctitas nostrae legis. ut fictionem adeo turpem Christus ferat? apage! nihil peius quam mendacium odit, qui veritas est. ecce, qui tibi ex cruce pendens languere et torpere totus et frigere videtur: vivit, si nescis, vivit et regnat in Coelo, unde venturus est in fulminea nube, ut damnet eos, qui, hanc nuditatem erubentes, non ausi sunt coram hominibus confiteri filium Dei.
- Paul. Hic tu metue tibi, Princeps, tu, quem Christiana mater in lucem edidit; qui tot vidisti Romae prodigia fieri, tot simulacra sterni, tot viros claros pro Christo mori; cui Procopius tot monitis instituit, tot argumenta attulit, tot dubia dissolvit. noli huic tuae, quam ego venerabundus exoscular, purpurae fidere: cum ad Iudicem veneris, ista non proteget. vide, obsecro, quam nihil pro nobis, toti pro te solliciti simus. miserere tui!
- Ioan. Miserere tui!
- Const. Terentiane, quid tu existimas? verene aliquid a Christo timendum est mihi?
- Terent. Ego, quid possit, nescio. posse aliquid nunc primum suadet huius viri auctoritas. Princeps, iuva! eximantur Christiani, ne sacrificio adesse debeant, ipse rogo.
- Const. Non licet. egi omnia apud Patrem: urget. quia tamen te amant, Procopi, voluit, ut ego loquerer tibi, ratus fore, ut facilius persuaderem, ne nihil cederes. redibo igitur infecta re? insuper catalogum feram obstrepentium sibi? apud subditos nihil impetro, apud Patrem sperem? quod tu credebas remedium esse, obstaculum est:

ipsa multitudo hominum, quam iactatis, irritavit, ut sacrificium urgeat; sperat minorem numerum fore, cum videbunt rem agi serio. sic enim comparati sumus: multi sunt fortes ante pugnam, qui, cum pugnandum est, terga vertunt.

- Proc. Neque saltem ultimum alloqui Caesarem licet?
- Const. Nisi feram a te responsum modestius, non licet.
- Proc. Bene est. ergo accingamur itineri. Princeps, vale! audiat Coelum et gratuletur! servivi Principi propter Deum; eiior, quia servire nolui contra Deum. utrinque beatus sum! beatissimus nunc, cum incipio servire soli Deo, propter se.
- Const. Abis? heu! quo adigis me? deseris?
- Proc. Ne deseram Deum.
- Const. Rupes es! nihil te movet?
- Proc. Nihil.
- Const. Bene est: abi, si potes. totus non abibis. ego filios mihi teneo. Tarentiane, tua custodia sit.
- Proc. Filios a patre abstrahis?
- Const. Vt retineam patrem.
- Ioan. Heu! mactas nos, Princeps, atroci consilio! sic odisti? quid offendimus enim, ut esse captivos velis?
- Const. Captivos volo, ne exules sitis. sic amo.
- Ioan., Paul. Nos patrem sequimur.
- Const. Me vetante?
- Ioan., Paul. Filii sumus.
- Const. Non sum Dominus? quid Procopi, etiam hic te oppones?
- Proc. Quid dicam? vim minaris, an licentiam petis? si primum, patior; si alterum, nego.
- Const. Negas amanti?
- Proc. Vel ideo noces.
- Const. Mihi ut sint a cubiculis, volo.
- Proc. Mecum eant.
- Terent. Sic ego certarem, si filium tibi peteres, Princeps, meum? amice, quantam et cuius tu gratiam spernis?
- Proc. Ne Dei gratiam amittant filii. suspicio amorem, Princeps; intelligo, quanti Procopium aestimes, quem sic honoras. sed qui honoras servum, torques patrem. parce, obsecro, nec me a me ipso divide.
- Const. Tu te dividis.
- Proc. Heu! initiari pueri se sinent Iovi! hoc ferat pater?
- Ioan. Hoc metuis? ... frater, sic noti sumus?
- Paul. Hoc scito, Princeps, si, ut pervertas, retines, inani te palpas spe! ante ego ardebo vivus, quam per me granum thuris minimum fumet Iovi.
- Ioan. Ante ego disceptis sanguinem spargam membris, quam flectam genu futilibus Diis.
- Const. Non istud agitur. tenere patrem per vos est animus; si dividi vos aegre fertis, rogate, ut sacrificet.

- Ioan. Horruerunt aures! ut suadeam patri scelus, quod ego execror? i,
perge, pater; in ultimam te Thulen abripe! opto, ut nunquam te vi-
deam iterum et, ne redeas, votum Christo faciam.
- Paul. At ego affusus genibus gratiam exilii peto: possumne per patris
merita orare minus?
- Const. Abstrahite.
- Ioan., Paul. Pater, nihil metue nobis: auferre te nobis possunt, Christum
non possunt. vale et consta tibi!
- Terent. Princeps, nunquam ego tale spectaculum vidi.
- Const. Ego saepe. sed hora est sacrificio destinata. Procopi, sentis te ho-
minem esse? delibera cito! mihi ignosce amicam vim: cogit amor.

Scena sexta

Procopius *solus*

- Proc. Crudelis amor. enimvero sentio me hominem esse; nam quantus se
movet modo, tantus nunquam fuit tumultus cordis. trepidat con-
stricta utrinque pietas formidine sceleris. Christum deserо! scelus
est; filios deserо! scelus est. et non est medium: alterutrum ut eli-
gam, est necesse. o cuius causa hoc tantum tormentum fero, sug-
gere consilium, Christe, quod me expediа tam gravi malо! ah!
filios relinquam pater, agnos in medio luporum deseram? ut forti-
sunt animo satis, tamen iuvenes sunt; et quantillum sufficit, ut se
iuvenis mutet! infelicium omnium infelicissimus ego sum, si alter-
uter se Diis mancipet, deserto te! quos ego Romae vidi pro te ad
necem rapi, ibant gaudentes! merito, nam aut carebant filiis aut
cum illis ibant. at ego ... quid angar tamen? scilicet ego ille sum,
qui filiis constantiam dabo? hem, metum vanum! nempe ut sic
emolliat paternum cor, hoc mihi malum fingit malignus Sathan.
tibi, Christe, dicavi filios: in tua cura sunto, a te est robur. quid a
me sperent? tu illis sufficis. pudet trepidasse! securus exulo.

Chorus II.

Michaeas Minister probus, Sedecias coriphaeus inter improbos, Ioram et
Ochozias Filii Achab, Ephebi, Sacrificuli, Milites, Aula, Cives

*Achab ab improbis Ministris male deceptus, misere perit.
Theatrum exhibet lucum, quem urbs Samaria terminat. ad dextram ara Baalis.*

- Ioram. Non me decipis, Sedecia?
Certa est de Syris victoria?
- Sedec. Certa est, nisi credis mentiri oracula ...
Audite, incolae; cives Samariae, audite!
Hac hora reducem videbitis Regem:
Victori plaudite!
Victoriae auctorem Deum laudate! io! laudate!

Chorus Sacrificulorum et Civium

- Ch. Io! io! triumphum cantate!
Victori poeana clamate! ...
Periit Syria!
Plaude, Samaria! ...
Baal vicit! Baal Regem protexit!
Baali Syria herbam porrexit!

- Mich. *irridens*
Io! io! triumphum cantate!
Victori poeana clamate! ...
Periit Syria!
Plaude, Samaria!
Baal vicit! Baal Regem protexit!
Baali Syria herbam porrexit!

- Ioram. Adhuc obmurmuras, stolide? ... rapite!
Plectatur pertinacia! ... hic pro victoria,
Vt primum redierit pater,
Deo, quem despicias, cades victima.
- Mich. O misera conditio Principis,
Qui iam a puero decipi gaudet iucundis mendaciis!
Iorame! si Achab redierit in pace - *audiat omnis populus* -,
Non est locutus ex me Dominus!

Michaeas rapitur immolandus.

Sedec. Mihi, mihi locutus est Dominus! non tibi ...
 Princeps! nihil metue verba inania!
 Cultrum praepara!
 Tua manu decet, ut Baali immoletur haec hostia.

Aria

- I. Assuesce Prophetas ridere,
 Qui Principes gaudent terrere,
 Qui nuntiant tibi
 Nec sciunt, quod sibi
 Immineat malum a te.
- II. Sunt homines crudi, audaces,
 Verbosi, superbi, fallaces:
 Si audis, inflantur,
 Per aulam bacchantur,
 Imperium trahunt ad se.
- III. Spelaea bubonum sunt aedes;
 In Regia nulla sit sedes,
 Quas alis, sint aves,
 Iocosae et suaves,
 Quae canant, quod recreet te.

Liberat eum Ochozias ex acie fugiens et mendacem Sedeciam trucidat, quod ei Michaeas non obscure praedixerat.

- Mich. Praeceptum hoc est musici, non aulici! ...
 Sed hem! quem vides ingredi?
- Ioram. Io! vive, frater mi!
- Ochoz. Heu! heu! frater mi!
 Vix manus Syrorum cum his paucis evasi! ...
 Et tu ades, Propheta mendacissime!
 Quem ego ...
 Cito, cito, miles: fugientem persecuere! ...
 O Michaea! tibi oportuit credere! ...
 Vincula, iubeo, vincula solvite! ...
- Ioram. Quid loqueris? quid iubes metuere?
- Ochoz. Periimus, frater charissime!
- Sedec. Parcite! ah, parcite!
- Ochoz. Tenete! confodite!
- Sedec. Parcite! obsecro!
- Ochoz. Perimit!
- Sedec. Heu! heu! heu me!
- Ioram. Pro! atrox spectaculum!
- Mich. Iam nempe, quod dixi, impletur oraculum.
- Ochoz. Eheu! impletum est!

Ioram. O Coelum! patrem, asseris, esse mortuum?
 Ochoz. Propinquat triste feretrum!
 Ioram. O me infelicissimum!
 Occurro! forte adhuc pater trahit anhelitum!
 Forte obtutu ultimo dignabitur filium!
 Ochoz. Sera vota sunt. cives, properate;
 Vltimos Regi vestro honores date.

Chorus

Ch. Vah! ... haec illa splendida
 Sunt tandem vaticinia!
 Sic redit victor Rex!

Mich. Dispersum vidi populum⁵,
 Vt solet spargi ovium,
 Pastore caeso, grex.

Ochoz. Vir Dei! tibi pater non credidit:
 Peccavit! ah, peccavit!

Aria

I. O caecas Regentium mentes!
 Sic scilicet sumus prudentes! ...
 Habemus, quos consulimus;
 Quid consulant, praescribimus;
 Sic consulunt, quod volumus:
 Quid hoc est quam iubere,
 Vt velint imperantibus
 Parere,
 Non suadere.

II. Sic stulti magnis sumptibus
 Ministros malos alimus;
 Fovemus in sinu serpentes -
 Heu! misera conditio! -
 In nostram, uno calculo,
 Perniciem consentientes!
 Sic scilicet sumus prudentes!

Mich. Et haec stultitia est poena maxima,
 Qua plectit Dominus Principum crimina.
 Ita, dum plecti se non sentiunt, pereunt.

Ioram. O frater! frater, adiuva!

⁵ *Vidi cunctum Israel dispersum in montibus, quasi oves non habentes pastorem.* (3. Reg. 22.)

Achabi in praelio sagitta occisi cadaver infertur sepulchro sub lugubri symphonia.

- Ochoz. Ingreditur pompa funerea!
 Ioram. Emorior tristitia.
 Mich. Vtinam ista miseria vos faciat sapere! ...
 Ioram. Subsistite!

Aria

- I. O dies nefasta! o pater!
 Quis mihi det mori pro te! ...
 O telum crudele! ... o frater!
 Permitte, ut vertam in me! ...
 O consultores pessimii!
 O proditores impii!
 Sicarii vocandi!
 Et morte non una necandi!
- II. O Coelum! o providum Coelum!
 Quam bene damnasti hoc bellum! ...
 Sed tamen quid pater peccavit,
 Cum Syros se contra armavit?
 Credere facilis,
 Credidit perfidis! ...
 Et tibi poena sit
 Tanta crudelitas,
 Quam simplex meruit
 Credulitas?

- Ochoz. Inutilia desine, frater, lamenta! ... procedimus!
 Sepulchro Maiorum corpus inferimus.
 Ioram. Toedet vivere! procedite!
 Eodem cum patre tumulo Ioramum condite.
 Mich. Ego precabor Dominum⁶,
 Ne filios involvat patris supplicium! ...
 Quanquam - o quale mihi animus canit praesagium! -
 Stirpem invisam Superis extremum manet excidium ...
 Ibunt filii in parentis vestigia;
 Deos alienos non deserent,
 Paria ab impiis consilia audient:
 Par igitur omnes feriet et disperdet sententia.

⁶ *Iehu deinde iubente Deo 70. Achabi filios necavit et totam stirpem excidit. (4. Reg. 10.)*

Aria

- I. Hic finis est: sic pereunt
Osores veritatis!
Inflati sunt, dissiliunt
Tumore vanitatis!
O stultae spes! o digna res
Torrente lachrymarum,
Quod *scelerati* proceres
Columnae sint aularum.
- II. Ah! nisi domum Dominus
In petra solidet,
Est labor omnis irritus,
Repente concidet.
Columnae arundineae,
Medulla vacuae,
Repente fatiscent,
In rimas dehiscent,
Frangentur, corruent;
Et sibi innitentes
Ruina oppriment.

Pars tertia
Constantia Orthodoxa honorata

Scena prima

Constantinus, Terentianus, Ioannes, Paulus, Severus, Marius

- Const. Quid sit deliberatum Procopio, expecto impatiens. i, Terentiane, responsum exige.
- Ioan. Quousque inanem, Princeps, alis spem? mutare se non potest pater: Christum amat.
- Paul. Et exilium p[re] aula amat, in qua amare Christum vetatur sibi.
- Terent. Et ego, Princeps, suspicio constantiam viri. si Caesar essem, non dimitterem: placeret haec contumacia, quae animum fortem arguit atque tenacem recti. nam sic existimo, Deum, cui vir tantus tanta cum pertinacia se addixit, non posse esse indignum cultu.
- Paul. Hem! triumphas, Christe! quanta vis est veritatis! linguas adeo inimicas adigit in laudem sui.
- Const. Fallor, an te edicti fuisse auctorem poenitet? cessasti odisse cultores Christi?
- Terent. Certe incipio admirari.
- Ioan. Macte animo! sic te Christus diligt et faciat suum.
- Const. Nunc imperata fac. praeco, sacrificium insona! ...
- Sonat tuba.*
- Ioan. Pro! sonum auribus piis gravem!
- Paul. Et cuges, ut hos oculos cruciemus spectaculo tam atroce! sic amas?
- Ioan. O sine, obsecro, patrem sequi!
- Const. Parete mihi! ego sim vobis parens. mox Caesarem me creabit Augustus; non iurabitis fidem?
- Sever. Ad primum tubae sonum adsumus, Princeps, ut promptos ad imperium videas. utinam exemplum sequantur, quos verbis potuimus nullis trahere.
- Mar. Ex omni numero, praeter nos, paret Caesaribus nemo, ut Christum abdicet. sic animos obstinavit Procopius.
- Ioan. Superi! quod audio malum?
- Paul. Vos abdicatis?
- Mar., Sever. Caesaribus obedire nos decet.
- Const. Digna vos obedientiae tam celeris merces manet.
- Sever. Nullam mercedem vir bonus exigit: sufficit placuisse.
- Ioan. O vox indigna viro! Caesar, avem ex cantu noscis? hoc tibi placet

- tetrum facinus? sacrilegam tu perfidiam probes?
- Paul. Tu, qui Romae toties laudasti Martyres? cui Tyrannis Galerii tam invisa fuit?
- Const. Nunc aliud Pater imperat.
- Sever. Imperat iure suo, et imperanti nos decet obsequi. vos qui estis, qui tantis Dominis effrontem spiritum audetis opponere et per impudentiam non ferendam iubentibus dicere ‘non obedio’!
- Paul. Vos qui estis, qui audetis praecipientis hominis vocem plus vereri quam prohibentis Dei Maiestatem, promissa, minas? nescitis, a quo vestra felicitas pendeat?
- Mar. Vtique a Caesaribus pendet. si sapitis, iuvenes, sequimini nos. quid iuvet vos Christus? haerete obstinati: exuti bonis, ab aula pulsi, egeni, mendici propter Christum eritis.
- Ioan. Et vos mendici propter diabolum estis. nullam mercedem vir bonus exigit: sufficit placuisse! audisti, Caesar, mendici vocem! sufficit placuisse! o vocem pauperis! o famelicum spiritum, cui istae siliquae sapiunt!
- Paul. Tanti est placere homini, ut spiritus Dei capax, cibo tam grosso satur, exclamat: sufficit! sufficit placuisse mortali Domino immortales? abiecastis cum fide etiam rationis iudicium?
- Sever. Princeps, haec convitia patiens audis? quia obedimus Augusto, pueros adeo stulti videmur?
- Const. Mihi haec contentio placet. isti fortiter urgent; si estis viri, defendite vos.
- Ioan. Princeps, si audivisses tu istos paulo ante, quantis se phaleris pro Christo ornarint, quam iactaverint se, quam gloriose se Crucifixo devoverint, credidisses, nullum te Romae vidiisse Martyrem, cui non isti fortitudinis palmam praeripuissent. nunc repente iuratam Christo violant fidem impii, rebelles, perfidi, non quia tormenta estis minati, sed quia sic se sperant *placere*. quid? tam mollis, tam foemineus animus placeat Caesari? quid grande speretis ab istis Proteis? quibus in momenta mutandis quilibet Favonius sufficit?
- Paul. *Sufficit placuisse!* ergo, Princeps, si evenerit, ut placere Galerio magis istorum intersit quam placere vobis, deserent vos; quam iurarunt fidem vobis, abiicient et adhaerebunt Galerio. plus dicamus: in quae non scelera promptus est, cui sufficit placuisse? ponite nactos vos esse Principem, qualis Galerius est, avarum, libidinosum, crudelem: quid? non vos illius avaritiae, libidini, crudelitati toto animo servietis, ut possitis placere? en animum nobilem, cuius haec tota beatitudo est, placere!
- Ioan. Non ita pueri sumus, Princeps, ut non ista didicerimus ex Christi lege concludere. nobis hoc axioma inculcavit parens: sic studete placere Principi, ut nunquam Deo displiceatis; a Deo, non a Principe omnis felicitas pendet huius vitae et futurae.
- Sever. Eiice ex aula, Princeps; tum sentient, unde felices sint et quid ista de Deo garrulitas proposit. mihi in hac vita Caesar pro Deo est.

Ioan. Egregie! exulta, Princeps! iste ex te idolum facit ...

Sonat tuba.

En, praeco insonat! age, deturba Iovem, Constantinum impone
aris! nam qui a Christo defecisti, quid interest, si etiam a Iove defi-
cias? adulator putide! si placere vis, Heliogabalo vel Caligulae lo-
quere, non Constantino.

Mar. Princeps, ego stupeo patientiam. te tacite ferre decet hoc impudens
os?

Const. Mihi non faciunt male, vos videritis. quid tu vultu novum laetiore
praefers?

Scena secunda

Accedunt Procopius, Volusianus, Adocetus, Socii

Terent. Vicisti, Princeps! inveni Procopium hominem! servatus est amicus
mihi! sacrificabit.

Ioan., Paul. Pro tonitru grave!

Mar., Sever. Procopius?

Const. Rem incredibilem narras.

Terent. Ex ore viri. unum rogat, ut non assistere modo liceat, sed etiam
Sacerdotis officio fungi.

Const. Mecum ad Caesarem perge.

Ioan., Paul. Nisi decipimur, ut tali nos mendacio in scelus pertrahant.

Ioan. Ruenti occurrimus.

Sever. Sic ex portu in medios eiicimur fluctus. nam si mentem mutavit
Procopius, haud dubium est, quin traxerit socios. ita spes omnes
nostrae naufragio mersae sunt.

Mar. Me aliud angit praeterea. vidisti, ut frigeat Constantinus? ut petu-
lantiam puerorum non modo tulerit, sed probaverit etiam? ut ad
auditam mutationem Procopii obstupuerit? an signum laetitiae de-
dit? an potius animi turbati indicia in vultu et sermone notasti?
prorsus velut defecisse doleret. metuo, ne totus ad Christum trans-
ierit.

Sever. Sic deserentes se deseret Deus, ut solet. trepidus in hanc cogitatio-
nem delabor: repente excidissimus simul utraque gratia Dei et Cae-
sar; qua quae posset cogitari miseria maior?

Mar. Concutior totis artibus. ecquis vero tanti mihi esset auctor futurus
mali, praeter te? et tum, scelesti, ita per Stygem iuro, aut consilium
felicius aut sanguinem dabis ...

Sonat tuba.

- Sever. Iacta est alea: ad Iovem fugio.
Ara Iovis prostat.
 Viden', ut haec Maiestas blanditur nobis, terret aemulos? super alis aquilae feremur in Solis thronum.
- Proc. Hoc de me filii credunt?
- Paul. Pater! hoc de istis quis credidisset? isti fecerunt, ut iam nihil incredibile sit.
- Proc. Adestis miseri transfugae! huc splendida illa verba, huc iurata fides, huc magnifica promissa reciderunt?
- Sever. Exprobras, quod facis tu, quod omnes tui?
- Mar. Superbus novo titulo Sacerdos Iovis!
- Proc. Ah! ut falsi estis! iam abiissemus exules, nisi malum nos vestrum torqueret. detestor Iovem! Christum adoro! num facio fidem?
- Omn. Pereat Iupiter, Christus regnet!
- Ioan. Haec vox me recreat.
- Paul. Ignosce credulisi! decepti sumus.
- Proc. Nihil mutavi me! vos ut mutetis male mutatam mentem, amici, per quidquid est charum, rogamus vos! ex tantis vos esse solos, qui abiiciant fidem, hoc vestrum sanguinem decet? hoc Christus meruit? qua spe transfugitis? ah! quid prodest homini, si mundum universum lucretur? si perit anima, quid non perit?
- Volus. Creditis, invito, inimico Christo vos posse felices esse?
- Adoc. Quodsi sinat Christus sperato per scelus potiri bono, cogitate, quamdiu illud erit? et quid deinde?
- Proc. Sed exemplo suadeamus, quod decet. Caesar adest.

Scena tertia

Accedit Constantius, Aula, Milites

- Const. Tandem, ut audio, dedisti te: sacrificabis! Sacerdos esse vis? cuius victimae?
- Proc. *Insignia reddit.* Haec est victima: honores, titulos, amicos, filios, me ipsum sacrifico Christo, et pro te, Caesar, et pro filio tuo sacrifico. ille Deus, qui regnat solus et in cuius unius manu rotantur fata Principum, hoc sacrificio placatus tibi, sic faveat, ut totus in cultum unius eas. hoc si exoro, impetravi, quod implet vota.
- Omn. Haec vota omnes facimus.
- Terent. Hem! decepisti me igitur ambiguis verbis!
- Proc. Recipite, quae dedistis, honorum insignia! volentes deponimus ad sacros pedes. vos credite, nunquam honoratos nos esse magis,

quam cum Christi causa honores exuimus. circumspicite, Caesares, quem videtis pallere? quis tremit horrore exilii? quis non exundantis laetitiae, qua cor afficitur, signa in vultu circumfert? Augusti, si male consciit nobis, si praestiti ignave servitii rei, si nostra culpa indigni gratia pelleremur, scilicet pudore deiecti, tristitia absorpti, desperatione oppressi abiremus cum gemitu; nunc, quando una exilii causa Christus est, imus laetantes, neque de bonis, quae amittimus, anxii, neque de malis, quae expectamus, solliciti, quoniam Christi gratia sufficit nobis. tanti est, non quid patiaris, sed cur! ecce, de magno numero nemo deterri se passus est a Christi fide, nisi duo isti miseri transfugae, quorum perfidia nescio an etiam vobis placeat: estis enim sapientes nec potestis probare, ut in gratiam mortalis Domini Dominus immortalis deseratur. sed abrumpendum est sermo: valete, Caesares! vivite felices, victores, Patres! addat ad cumulum felicitatis misericors Numen, ut uterque se Christo iungat.

- Omn. Valete *etc.*
- Proc. Vltimas his votis, si quid unquam merui, liceat preces addere, quarum causa huc nos contulimus. nolite admittere, ut quisquam ex nostro numero abeuntibus desit. liceat Mario et Severo confidentius loqui, ut revertantur; et mihi filios liceat auferre mecum, quamquam non tam mei quam Christi sint. admovete vos genibus, charrissimi, et vestram vobis libertatem a Dominis exorate. si verba derunt, perorent lachrymae: evincetis.
- Ioan. Augusti, quo nostro merito nos sic odistis, ut a patre velitis abstractos? si scelus est, Christum colere, rei eiusdem sceleris cum patre sumus; nec deprecamur, nec poenitet etiam: Christum colimus! Christus Deus est et unus Deus!
- Paul. Christus Deus est et unus Deus! quid? non meremur hac publica professione exilium! ah! liceat exulare! quod si non licet, timete, Caesares, iuvenilem audaciam: possumus vindicare nos de vestris Diis, et erit occasio.
- Con. Masculos habent animos pueri.
- Proc. En! moveri videntur Principes! Severe, Mari, urgete copta. invitat Christus ad redditum, Caesares dabunt exulandi licentiam: nunquid transfugii poenitet? quid resistitis? porta ad gratiam patet: ultimum per nos loquitur Christus vobis! si non auditis, claudetur ianua, sero clamabitis: 'utinam rediisse!' rumpite moram! en, responsum expectant Caesares! per si quid de vobis Christus meruit, Christum colite!
- Omn. Per si quid *etc.*
- Sever. Irascor, Caesares, audaciae hominum! in oculis tuis nos audent invitare ad contumaciam! nos obedimus vobis! colimus Iovem! Christum non novimus!
- Mar. Colimus Iovem! Christum non novimus!
- Omn. Blasphemia gravis! o Coelum! quanta patientia perfidos toleras!

- Const. Auguste Genitor! non ultra me teneo. huc usque processum sit satis.
- Con. Satis est. amici, sacrificet Iovi, qui vult. non tollo vobis antiquos ritus, sed nec exigo mihi. haec virorum constantia piae omni sacrificio est: omen capio, favet Deus! secure ad filii electionem procedo. Terentiane, amicum tibi Procopium reddo. tu cessa Christum persequi.
- Terent. Didici hodie aestimare. sed quid fiet denique?
- Const. Vicistis, amici! et vicit in vobis Christus. recipite honores positos: mei estis, et ego vester!
- Con. Ex hac die liberam omnibus promulgo facultatem profitendi Christum. nemo cuiquam molestus sit Christi causa, nemo obicem ponat legi, quam Imperator non improbat. abscedat stupor! fictio fuit, quidquid feci adversum vos! non odi Christum; parum abest, etiam colo. periclitari constantiam lubuit, ut ex fidei firmitate erga Deum intelligerem, quos potissimum novo imperii mei collegae Ministros legerem, quibus ille se possit tuto confidere.
- Proc. Triumphat Christus: vivite, Caesares! totus iam vester Procopius erit; totus Constantii, totus Constantini.
- Omn. O grande prodigium Christi! o admiranda mutatio! vivite, Caesares!
- Con. Huc insignia imperii: filio iurabitis fidem.
- Terent. Iurabimus. gaudio implesti omnes, cum Procopium servas.
- Sever. Quid ita? coronabitur filius, neque ante sacrificium fiet?
- Const. Factum est a Procopio magnificentum satis. quid ad te?
- Con. Palam est modo animus vester. convictus sum, dignos esse, quos filius colat in primis.

Scena quarta

Coronatio et Homagium
<Procopius, Constantius, Constantinus, Terentianus et alii>

- Proc. Placatus Caesaribus Christus hanc fausto omine signet diem!
- Omn. Placatus *etc.*
- Terent. Paratam pompam infero; impone coronam gaudio, quod lucem istam beatam reddit. vivat Constantinus imperii consors tui!
- Omn. Vivat Constantinus imperii consors tui!
- Const. Vobis vivam.
- Con. Evidem, proceres, semper amavi vos, semper amastis me! nunc hoc delectat maxime, videre pronus in meum votum. iam senior providere imperio velim. videtis filium indole, animo, virtute imperio parem; merui, ut acceptetis, et laborabit ipse, ut fateamini me ruisse. prosequatur parentis morem, vestris semper commodis, non

suis invigilans et memor, Regem propter populum esse, non populum propter Regem. itaque neque premet oneribus, nisi quae gravia esse nemini possunt, quia communi bono necessaria; neque premi patietur ab hostibus, adversum quos armabit se ipse, nulli labori, quin nec sanguini parcens, quem fundere sit necesse, ut vobis sit bene. unum postulat vicissim a vobis, ut sitis concordes et, quam estis Religione diversi, tam animo similes. nolite petere, ut, quod Romae Galerius facit, ferro et igne Christi cultores persecuens, idem faciat ipse in Gallia. non faciet, et sua erit, sicut sub patris, ita sub filii imperio libertas cuique salva. homines pacifici sunt, magno animo et fideles Principi, quamdiu servant Christo fidem! ergo cur persecuamur? imo cur non in honore et amoribus sint, praecipue quia plerique vestrum ita aestimant Christi legem, ut ab eius acceptatione nihil, nisi austera sanctitas praeceptionum absterreat. quod si spondetis pacem, corono filium et Caesarem dico.

- Terent. Ego, viri, quam hactenus alienus a legibus Christi fui, tam in istis, quos hic videtis, hodie didici magnificare. amemus viros, quos amant Caesares! sinamus, quem sunt meriti, amore frui.
- Proc. Toti vestris ut commodis devoti vivamus, ipse, quem adoramus unum, nos Christus iubet. quamdiu videtis nos servire Christo, tamdiu servimus vobis: securi estis.
- Terent. Vivite et gaudete favore Caesarum in nostrum bonum!
- Omn. Vivite et gaudete favore Caesarum in nostrum bonum!
- Const. Sic placetis. sic animo uno omnes conspiramus in communem felicitatem. concordia invictos, beatos facit.
- Con. Ergo quod felix faustumque sit, laurum cape, fili, imperii consors mei! sceptrum arripe! tolle in clypeos, miles, et fidem iura!
- Terent. Stringite gladios, curvate genu, clamate unanimi voce: 'quod fideles, quod fortes, quod constantes in famulatu Constantini futuri simus, iuramus!'
- Omn. Quod fideles, quod fortes, quod constantes in famulatu Constantini futuri simus, iuramus!
- Const. Vicissim ego vobis amorem, curam, solertiam spondeo.
- Omn. Vivite, Caesares! felices, victores, Patres vivite!

Scena quinta

Electio Procerum
<Procopius, Constantius, Constantinus,
Ioannes, Paulus, Marius, Severus et alii>

- Con. At tu, Severe, tu, Mari, per quem iurastis? per Christum an per Iovem?

- Proc. Dubitant miseri! ah, tandem sapite!
- Const. Per quemvis iuraverint, perinde periuri sunt. abdica, Pater! non fidio infidis.
- Con. Sapiens es. nec enim erunt fideles tibi, qui non sunt Deo. imbelles homuli! tantam ignaviam credidistis impunem fore? videte hic, quid vos vestra adulatio iuverit. istorum tam gravi experimento probata constantia digna est praemio! recipite insignia! in nulla alia manu securius splendent; quin augebo honoribus. Praetorii Praefectum Procopium dico, Volusianum a cubiculis, Adocetum a secretis constituo. Iustine, Asclepiodote, vos Severi et Marii tenebitis locum; caeteros pro suo quemque gradu levabo altius. sic decet honorare viros, qui Dei causa contemni non timent.
- Proc. O Princeps, digne, quem Christus amet!
- Const. Vos ego aureis vinculis devincio mihi! crescere amores mei! masculi pugiles! magna olim magni parentis gloria!
- Ioan., Paul. Vt forte hoc sit vinculum, fortiore tamen Christus nos stringit vobis.
- Proc., Filii Christus vobis reddat vices pro gratiis, quas in nos confertis! Christus aeternum beatos velit!
- Con. At vos abite nunc quidem ex oculis statim, cras etiam a castris longe, periuri, perfidi!
- Mar., Sever. Poenitet! pudet!
- Proc. Miseri!
- Sever. O si tu pro nobis ores!
- Con. Nolo orare quempiam. Deo perfidos haec aula non tolerat.
- Proc. Poenitet tamen.
- Con. Non possum fidere.
- Proc. Corrigent se.
- Con. Non possum fidere.
- Proc. Compensabunt maioribus meritis.
- Con. Periuri Deo fuerunt: non possum fidere.
- Const. Abite! a Christo sperare veniam licet, a nobis nulla est. ille cor inspicit, videt, an poeniteat serio! nos periuris Deo non possumus fidere. exemplum omnibus Ministris este, ut sciant, quid primum in ipsis velim.
- Sever. O dies nefasta!
- Mar. O maledicta simulatio!
- Con. Ego hoc, amici, gaudeo, quod filium haeredem habeam, qui vestra opera absterget lachrymas Christianorum. sic libens morior. plaudite!